
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 178 del 24/04/2024 

 
 

Settore IV - Corpo di Polizia Locale  

Settore IV - Corpo di Polizia Locale 

 
 

Oggetto:   AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DEL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI SASSUOLO. PRESA D'ATTO 
RINNOVO CONTRATTUALE. CIG 88788334C7  

  

 
 

Il Comandante 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n.51947 del 22/12/2021 di affidamento 
alla sottoscritta Dott.ssa Prandi Rossana, della responsabilità al Settore IV del Corpo di 
Polizia Locale di Sassuolo;  
 

- vista Determina n. 403 del 13/08/2021 a firma dell’allora dirigente Settore V 
Polizia Municipale e Patrimonio Dott. FASO, con la quale venivano forniti gli 
indirizzi alla Centrale Unica di Committenza  per l’espletamento di gara per 
l’affidamento del servizio di manutenzione del sistema di videosorveglianza del 
comune di Sassuolo; per un importo a base di gara pari a € 133.996,45, oltre 
IVA e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.500,00 e per un 
importo complessivo, comprese eventuali opzioni, di € 304.867,01, da 
espletarsi mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 
preso atto che a seguito della determina predetta: 

- la Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico, con determina del dirigente n. 465 del 02/09/2021 ha indetto la gara 
ed approvato il bando e il disciplinare di gara; 

- che il bando di gara inviato alla GUUE in data 02/08/2021, è stato pubblicato 
con prot. 24735 del 03/09/2021 sul sito internet dei Comuni del Distretto 
Ceramico e, per esteso, unitamente a tutti i documenti di gara, sul portale Sater 
di Intercen.ER, nonché estratto sulla GURI V Serie Speciale – Contratti Pubblici 
n. 103 del 06/09/2021 e, a seguire, su due quotidiani a diffusione nazionale e 
due locali;  

- che la Centrale Unica di Committenza, a termine della procedura di gara e 
contestuale approvazione dei relativi verbali, ha aggiudicato la stessa con 
determina n. 62 del 15/02/2022,  alla ditta  F.G.S SRL, con sede in Azzano San 
Paolo (BG), Via Cremasca 90 – CF/PI01557310164, con il punteggio 
complessivo di 90,94, di cui 66,04 per l’offerta tecnica e 24,90 per l’offerta 



-2- 

economica, che ha offerto un ribasso, sia per manutenzione ordinaria a canone 
che per manutenzione straordinaria a prezzi unitari, del 25,00%, oltre oneri di 
sicurezza pari ad € 1.500,00 non soggetti a ribasso d’asta; 

dato atto inoltre che 
-  con comunicazione del 02.03.2022 protocollo nr.0005962 la Centrale Unica di 

Committenza ha comunicato la conclusione con esito positivo  della gara 
europea a procedura aperta per l’appalto del servizio di manutenzione del 
sistema di videosorveglianza del Comune di Sassuolo CIG 88788334C7, 
trasmettendo tutta la documentazione inerente la gara utile alla stipula del 
contratto; 

 
atteso che in data 26/04/2022 con atto Rep. Pubb. 3671 è stato stipulato contratto tra 
le parti: Comune di Sassuolo e la ditta F.G.S. SRL in data 26/04/2022 Rep.Pubb. 3671, 
per l’intero importo posto a base di gara; 
 
richiamata  
- la determinazione n. 145 del 25/03/2022 con la quale è stato affidato il servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria del sistema di videosorveglianza alla ditta FGS 
SRL con sede in Azzano San Paolo (BG) Via Cremasca, 90 CF/PI01557310164  
 
Appurato  
- che a scadenza naturale del  contratto (Rep. Pubb. 3671 del 26/04/2022), l’articolo 3 
del medesimo atto, ha previsto la facoltà di rinnovo per ulteriori anni due, alle stesse 
condizioni, posticipando la scadenza contrattuale al 31/03/2026  
 
- è intenzione del Comando di Polizia Locale avvalersi della facoltà di rinnovo 
contrattuale così come previsto dall’art. 3 del contratto Rep. Pubb. 3671 del 26/04/2022 
 
visto l'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, recante  disposizioni in merito all'adozione della determinazione a contrarre; 
 
visti gli artt. 163 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sugli ordinamenti degli Enti Locali”; 
 
richiamate rispettivamente: 
 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 18.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.61 del 18.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.280 del 19.12.2023 con la quale l’organo 
esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

 
 
attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all’art. 6–bis 
della L. 241/1990, agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 (Codice Generale) e agli artt. 7 e 
13 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sassuolo; 
 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore del Settore IV esprime il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  

 

dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il 



-3- 

visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo 
 
quanto sopra ritenuto e premesso 

 

 
 
     D E T E R M I N A 

 
 

1) di prendere atto della volontà di avvalersi del rinnovo contrattuale previsto 
all’art. 3 del dell’atto di cui al protocollo Rep. Pubb. 3671 del 26/04/2022 con la 
ditta F.G.S SRL, con sede in Azzano San Paolo (BG), Via Cremasca 90 – 
CF/PI 01557310164   aggiudicataria dei servizi di gestione del servizio di 
manutenzione del sistema di videosorveglianza per l’importo di aggiudicazione 
pari a € 100.510,74 oltre oneri della sicurezza per € 1.500,00 iva esclusa, per 
un totale complessivo di € 124.453,11;  
 

2) di dare atto che il CIG 88788334C7, unico sia per la gara che per la fase 
contrattuale è stato preso in carico nei portali SIMOG e SITAR e mantiene la 
capienza anche per i due anni di rinnovo contrattuale;  
 

3) di dare atto altresì che la spesa derivante dal presente provvedimento, 
quantificata in €.100.510,74 più oneri di sicurezza 1.500,00 iva esclusa per un 
importo complessivo di  €.124.453,11 per il biennio decorrente dal 01/04/2024 
al 30/03/2026,   
 

4) di impegnare la somma di € 124.453,11 (comprensivi di oneri di sicurezza e IVA 
in ragione di legge) sul bilancio di previsione 2024-2026 come di seguito 
indicato:  
 

 al Titolo I, alla voce di spesa 3021.03.01, € 54.579,76 iva inclusa, per 
manutenzione ordinaria: 
- anno 2024  € 20.467,44  
- anno 2025  € 27.289,92  
- anno 2026  €   6.822,40  
 

 al Titolo II, alla voce di spesa 3012.02.00000001, € 69.873,35 iva inclusa, 
per manutenzione straordinaria (inclusi oneri per la sicurezza): 
- anno 2024  € 30.211,85  
- anno 2025  € 34.928,50 
- anno 2026  €  4.733,00  

 

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro i rispettivi esercizi 
finanziari; 
 

6) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Direttore del 
Settore IV e non versa in conflitto di interessi ai sensi della legge 190/2012; 

 
7) di dare atto che la liquidazione della spesa, conseguente la presente 

determinazione, sarà effettuata a norma e secondo le procedure indicate 
all’art.38 del vigente Regolamento di Contabilità, a seguito della presentazione 
di documenti contabili giustificativi; 

 



-4- 

8) di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi degli art. 23 e 37 del 
D.Lgs 14/3/13 n° 33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni.- 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 30.211,85 03012.02.000000001 2024 612700 F.G.S. SRL   

U I 27.289,92 03021.03.030210301 2025 612700 F.G.S. SRL   

U I 34.928,50 03012.02.000000001 2025 612700 F.G.S. SRL   

U I 6.822,40 03021.03.030210301 2026 612700 F.G.S. SRL   

U I 4.733,00 03012.02.000000001 2026 612700 F.G.S. SRL   

U I 20.467,44 03021.03.030210301 2024 612700 F.G.S. SRL 88788334C7 

 
 

Il Comandante 
Rossana Prandi / InfoCert S.p.A.  

 
Atto firmato digitalmente 


